

Российская Федерация
Иркутская область
Муниципальное образование «Тайшетский район»
АДМИНИСТРАЦИЯ РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "12" ноября 2020 года

№ 811

Об одобрении прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2021-2023 годы

Рассмотрев прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2021 - 2023 годы, руководствуясь статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", ст. ст. 22,45 Устава муниципального образования "Тайшетский муниципальный район Иркутской области", ст.6 Положения о бюджетном процессе, утвержденного решением Думы Тайшетского района от 24 декабря 2007 года № 283 (в редакции решений Думы Тайшетского района № 375 от 30 июня 2009 года, № 25 от 21 декабря 2010 года, № 122 от 26 июня 2012 года, № 208 от 26 ноября 2013 года, №12 от 27 октября 2015 года, № 28 от 25 февраля 2016 года, № 92 от 25 июля 2017 года, №184 от 29 января 2019 года, от 29 апреля 2020 года № 282), Положением о порядке разработки и корректировки прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на среднесрочный и долгосрочный периоды, утвержденным постановлением администрации Тайшетского района от 07 июля 2015 года № 1095 (в редакции постановлений администрации Тайшетского района от 05 марта 2018 года № 127, от 09 ноября 2020 года № 799), администрация Тайшетского района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2021-2023 годы (прилагается).

2. Начальнику организационно-контрольного отдела Управления делами администрации Тайшетского района Бурмакиной Н.Н. опубликовать настоящее постановление в Бюллетене нормативных правовых актов Тайшетского района "Официальная среда".

3. Начальнику отдела информатизации Управления делами администрации Тайшетского района Жамову Л.В. разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Тайшетского района.

Мэр Тайшетского района



А.В. Величко

**Прогноз социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район"
на 2021-2023 годы**

	Ед. изм.	Факт 2018	Факт 2019	Оценка 2020	2021 год		2022 год	2023 год
					1 вар	2 вар		
Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) с учетом централизованных плательщиков	млн.руб.	16 073,2	14 261,0	17 078,0	34 300,8	34 378,1	75 522,8	84 155,9
<i>в т.ч. по видам экономической деятельности:</i>								
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе	млн.руб.	1 709,2	1 108,9	1 215,5	1 265,7	1 267,5	1 327,4	1 365,9
Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	млн.руб.	423,9	331,6	346,2	367,5	367,5	357,2	359,6
Лесоводство и лесозаготовки	млн.руб.	1 285,3	777,3	869,3	898,2	900,0	970,2	1 006,3
Добыча полезных ископаемых	млн.руб.	12,0	11,8	16,2	16,7	16,7	17,3	18,0
Обрабатывающие производства	млн.руб.	3 207,4	3 051,3	6 889,9	23 987,7	24 057,7	64 860,7	73 087,9
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	млн.руб.	1 857,5	1 849,9	1 919,7	1 954,0	1 955,5	1 957,7	2 015,7
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	млн.руб.	283,2	285,6	299,1	309,3	310,3	320,0	331,4
Строительство	млн.руб.	3 289,8	1 528,6	935,9	966,8	968,1	1 004,1	1 044,7
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	млн.руб.	3 844,0	4 405,4	3 963,0	4 117,7	4 116,9	4 293,9	4 494,1
Транспортировка и хранение	млн.руб.	623,0	701,7	733,5	757,1	764,0	785,5	815,1
Деятельность в области информации и связи	млн.руб.	123,9	132,6	137,7	140,2	140,2	142,9	145,8
Прочие	млн.руб.	1 123,2	1 185,2	967,5	785,6	781,2	813,3	837,3
Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) без учета централизованных плательщиков	млн.руб.	13 168,7	11 148,9	14 046,1	31 155,5	31 232,8	72 261,6	80 764,4
Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий)	млн.руб.	7 764,0	7 683,4	6 324,8	6 605,6	6 670,9	6 929,0	7 262,1
Прибыль прибыльных предприятий (с учетом централизованных плательщиков)	млн.руб.	1 045,7	1 819,7	463,0	506,0	498,1	535,9	575,2
Прибыль прибыльных предприятий (без учета централизованных плательщиков)	млн.руб.	816,5	1 734,6	423,0	464,7	456,7	493,7	531,9
Состояние основных видов экономической деятельности хозяйствующих субъектов МО								
Промышленное производство:								
Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг (B+C+D+E)	млн.руб.	4 030,5	3 888,8	7 764,0	24 870,3	24 942,8	65 721,6	73 979,2

	Ед. изм.	Факт 2018	Факт 2019	Оценка 2020	2021 год		2022 год	2023 год
					1 вар	2 вар		
<i>Индекс промышленного производства (B+C+D+E)</i>	%	111,9	90,0	367,2	196,6	196,8	194,8	103,3
<u>Добыча полезных ископаемых (B):</u>								
<i>Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг</i>	млн.руб.	12,0	11,8	16,2	16,7	16,7	17,3	18,0
<i>Индекс промышленного производства</i>	%	107,1	96,7	103,8	100,0	100,0	100,0	100,0
<u>Обрабатывающие производства (C):</u>								
<i>Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг</i>	млн.руб.	3207,4	3051,3	6889,9	23987,7	24057,7	64860,7	73087,9
<i>Индекс промышленного производства</i>	%	113,1	88,8	401,6	199,5	199,5	196,2	103,4
<u>Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха (D):</u>								
<i>Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг</i>	млн.руб.	527,9	540,1	558,8	556,6	558,1	523,6	541,9
<i>Индекс промышленного производства</i>	%	101,7	100,2	95,7	99,7	99,7	100,0	100,0
<u>Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений (E):</u>								
<i>Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных работ и услуг</i>	млн.руб.	283,2	285,6	299,1	309,3	310,3	320,0	331,4
<u>Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство:</u>								
<i>Валовый выпуск продукции в сельхозорганизациях</i>	млн.руб.	9122,2	6421,7	6727,5	7077,6	7077,6	7212,1	7250,6
<i>Индекс производства продукции в сельхозорганизациях</i>	%	112,1	70,4	104,8	105,2	105,2	101,9	100,5
<u>Строительство:</u>								
<i>Объем работ</i>	млн.руб.	2931,0	1171,9	704,5	737,7	739,0	773,8	812,5
<i>Ввод в действие жилых домов</i>	кв. м	5616,0	20714,0	20099,7	19265,7	19265,7	21317,3	22968,7
<i>Введено жилья на душу населения</i>	кв. м	0,08	0,29	0,28	0,27	0,27	0,31	0,33
<u>Транспортировка и хранение:</u>								
<i>Грузооборот</i>	тыс.т/км	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
<i>Пассажирооборот</i>	тыс. пас/км	50578,0	50745,0	44452,0	51570,0	51570,0	51570,0	51570,0
<u>Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов</u>								
<i>Розничный товарооборот</i>	млн.руб.	6797,6	7159,4	7402,8	7684,1	7669,3	7983,8	8303,2
<i>Индекс физического объема</i>	%	101,4	99,8	100,2	100,2	100,1	99,9	100,0
<u>Малый бизнес</u>								
<i>Число действующих малых предприятий - всего</i>	ед.	332	317	306	300	295,0	309	320
<i>в том числе по видам экономической деятельности:</i>								
<i>Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе</i>	ед.	34	27	28	29	26	30	32
<i>Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях</i>	ед.	13	10	11	12	9	12	13
<i>Лесоводство и лесозаготовки</i>	ед.	21	17	17	17	17	18	19

	Ед. изм.	Факт 2018	Факт 2019	Оценка 2020	2021 год		2022 год	2023 год
					1 вар	2 вар		
Добыча полезных ископаемых	ед.	1	1	1	1	1	1	1
Обрабатывающие производства	ед.	30	21	17	17	17	18	19
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	ед.	6	6	5	5	5	5	5
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	ед.	8	7	7	7	7	7	7
Строительство	ед.	21	22	21	21	21	21	22
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	ед.	134	133	128	123	121	126	130
Транспортировка и хранение	ед.	15	18	21	21	21	22	23
Деятельность в области информации и связи	ед.	2	3	2	2	2	2	2
Прочие	ед.	81	79	76	74	74	77	79
<i>Уд. вес выручки предприятий малого бизнеса (с учетом микропредприятий) в выручке в целом по МО</i>	%	48,3	53,9	37,0	19,3	19,4	9,2	8,6
Число действующих микропредприятий - всего	ед.	275	268	260	252	248	260	269
<i>Уд. вес выручки предприятий микропредприятий в выручке в целом по МО</i>	%	48,3	53,9	37,0	19,3	19,4	9,2	8,6
Количество индивидуальных предпринимателей	ед.	1 325	1 284	1 271	1 271	1 265	1 275	1 280
Объем инвестиций в основной капитал за счет всех источников - всего	млн.руб.	12598,8	17570,2	33049,5	41496,7	41496,7	20746,0	5548,7
Демография, трудовые ресурсы и уровень жизни населения								
Численность постоянного населения - всего	тыс.чел.	72,37	71,78	70,77	70,08	70,08	69,58	69,22
Среднесписочная численность работников (без внешних совместителей) по полному кругу организаций,	тыс.чел.	22,68	22,51	23,00	23,65	23,66	24,02	24,49
в том числе:								
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство, в том числе	тыс.чел.	2,16	2,09	1,96	1,99	1,99	2,00	2,00
Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	тыс.чел.	0,46	0,38	0,38	0,38	0,38	0,39	0,39
Лесоводство и лесозаготовки	тыс.чел.	1,70	1,71	1,59	1,61	1,61	1,61	1,61
Добыча полезных ископаемых	тыс.чел.	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01	0,01
Обрабатывающие производства	тыс.чел.	1,11	1,06	1,55	2,56	2,56	2,85	3,34
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	тыс.чел.	1,20	1,05	1,10	1,09	1,09	1,09	1,09
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	тыс.чел.	0,25	0,23	0,24	0,24	0,24	0,24	0,24
Строительство	тыс.чел.	1,70	2,03	2,23	2,01	2,01	2,07	2,07
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	тыс.чел.	1,37	1,19	1,29	1,29	1,30	1,30	1,30
Транспортировка и хранение	тыс.чел.	3,46	3,48	3,52	3,52	3,52	3,52	3,52

	Ед. изм.	Факт 2018	Факт 2019	Оценка 2020	2021 год		2022 год	2023 год
					1 вар	2 вар		
Сельское, лесное хозяйство, охота, рыбаловство и рыбоводство, в том числе	руб.	15 034	13 838	13 606	13 868	14 007	14 485	14 858
Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях	руб.	13 200	13 194	13 299	13 304	13 546	13 403	13 407
Лесоводство и лесозаготовки	руб.	15 525	13 980	13 679	14 001	14 115	14 747	15 213
Добыча полезных ископаемых	руб.	21 119	24 452	24 869	25 184	25 290	25 598	26 071
Обрабатывающие производства	руб.	25 372	28 597	49 456	66 325	66 871	73 507	77 794
Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха	руб.	27 999	34 529	33 679	34 883	35 450	36 283	37 754
Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений	руб.	25 018	26 291	28 990	29 175	29 333	29 764	30 427
Строительство	руб.	56 310	56 250	57 774	51 689	53 197	50 649	51 677
Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов	руб.	13 988	18 095	19 148	19 550	20 495	20 285	21 048
Транспортировка и хранение	руб.	50 134	52 489	52 692	53 201	54 016	54 319	55 461
Деятельность в области информации и связи	руб.	22 041	23 191	25 523	26 059	27 347	27 090	28 174
Государственное управление и обеспечение военной безопасности; обязательное социальное обеспечение	руб.	41 808	43 104	43 919	44 834	44 824	44 834	45 270
Образование	руб.	28 162	30 841	32 839	33 138	33 320	33 601	34 132
Здравоохранение и предоставление социальных услуг	руб.	31 942	35 122	36 752	37 797	38 210	39 174	40 711
Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг	руб.	25 189	29 344	30 784	31 177	31 602	31 654	32 286
Прочие	руб.	30 788	35 880	31 747	32 087	33 959	32 958	34 276
<i>Среднемесячная начисленная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного местного бюджета с учетом "дорожных карт" МО - всего,</i>	руб.	29 612	32 056	34 515	35 032	35 031	35 050	35 069
<i>из них по категориям работников:</i>								
Образование	руб.	28 173	30 134	32 283	32 289	32 289	32 289	32 289
Культура и искусство	руб.	30 645	35 742	37 393	37 490	37 577	37 678	37 881
Физическая культура	руб.	34 857	42 318	41 895	41 895	41 895	41 895	41 895
Управление	руб.	35 705	38 579	42 947	46 277	46 214	46 277	46 277
<i>Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)</i>	руб.	15 811	21 006	23 265	23 170	23 330	24 124	25 029
Фонд начисленной заработной платы по полному кругу организаций,	млн.руб.	9 132,5	9 870,6	10 650,3	11 538,1	11 719,1	12 199,1	13 013,9
<i>в том числе:</i>								
<i>Фонд начисленной заработной платы работников малых предприятий (с учетом микропредприятий)</i>	млн.руб.	603,40	719,4	830,6	829,4	837,1	867,0	902,8
<i>Фонд начисленной заработной платы работников сельского хозяйства</i>	млн.руб.	72,23	59,69	59,85	60,67	61,77	62,57	63,23
<i>Фонд начисленной заработной платы работников бюджетной сферы</i>	млн.руб.	1177,5	1285,4	1387,6	1408,1	1408,1	1408,8	1409,6
Выплаты социального характера	млн.руб.	165,4	153,8	156,8	165,4	165,4	169,1	175,9
Прочие доходы	млн.руб.							

	Ед. изм.	Факт 2018	Факт 2019	Оценка 2020	2021 год		2022 год	2023 год
					1 вар	2 вар		
Валовый совокупный доход (сумма ФОТ, выплаты соцхарактера, прочих доходов)	млн.руб.	9297,90	10024,37	10807,15	11703,50	11884,54	12368,21	13189,82
Доходный потенциал территории								
Доходный потенциал (объем налогов, формируемых на территории) - всего:	млн.руб.	611,56	665,84	679,62	712,65	722,36	748,10	791,79
<i>в том числе:</i>	млн.руб.							
1. Налог на доходы физических лиц	млн.руб.	497,70	535,44	571,12	618,73	628,44	654,18	697,87
2. Налоги на имущество:	млн.руб.	58,00	67,10	54,00	60,90	60,90	60,90	60,90
Земельный налог	млн.руб.	40,40	48,10	36,40	42,50	42,50	42,50	42,50
кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения-всего	млн.руб.	6831,70	8300,30	-	-	-	-	-
Потенциал поступлений земельного налога	млн.руб.	44,90	50,50	38,80	44,90	44,90	44,90	44,90
Налог на имущество физических лиц	млн.руб.	17,60	19,00	17,60	18,40	18,40	18,40	18,40
Общая инвентаризационная стоимость объектов налогообложения	млн.руб.	8242,30	7621,60	-	-	-	-	-
3. Налоги со специальным режимом:	млн.руб.	55,86	63,30	54,50	33,02	33,02	33,02	33,02
Единый налог на вмененный доход	млн.руб.	30,90	33,20	27,50	0,00			
Упрощенная система налогообложения	млн.руб.	24,90	30,00	26,90	33,00	33,00	33,00	33,00
Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	млн.руб.	0,06	0,1	0,1	0,02	0,02	0,02	0,02

Начальник Управления экономики и промышленной политики



Н.В. Климанова

Исп. Коган Н.Ю., Мельник Н.А., тел. 2-11-14

Пояснительная записка

к основным показателям прогноза социально – экономического развития МО "Тайшетский район" на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годы

Прогноз социально-экономического развития МО "Тайшетский район" (далее - Прогноз) на 2021 год и на плановый период 2022 - 2023 годы представляет собой систему показателей, содержащих интегрированные количественные и качественные характеристики социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район".

Прогноз основывается на оценке состояния и перспектив развития социально-экономической ситуации муниципального образования "Тайшетский район" и разработан с использованием:

- официальной статистической информации, сформированной Федеральной службой государственной статистики;
- информационных и методических материалов Министерства экономического развития Российской Федерации, включающих прогнозные показатели инфляции, дефляторы по видам экономической деятельности, индексы цен производителей, сценарные условия и основные параметры прогноза социально-экономического развития Российской Федерации;
- информации предприятий, учреждений и организаций Тайшетского района о финансово-хозяйственной деятельности на очередной финансовый год и плановый период, включающий два финансовых года, следующих за очередным финансовым годом;
- исходя из комплексного анализа демографической ситуации, производственного потенциала, производственной и социальной инфраструктуры Тайшетского района и перспектив изменения указанных факторов;
- учетных данных структурных подразделений администрации Тайшетского района;
- другой информации, предоставляемой в установленном законодательством порядке органами государственной власти и местного самоуправления, а также организациями, действующими на территории района.

Министерство экономического развития России осуществило обновление прогноза социально-экономического развития с учетом целей, поставленных Президентом Российской Федерации.

Прогноз социально-экономического развития на очередной финансовый год разработан в составе двух вариантов – базового и консервативного на основе сценарных условий, рекомендованных Министерством экономического развития Российской Федерации.

Для разработки параметров бюджета предлагается использовать первый вариант (базовый) Прогноза.

За основу разработки приняты прогнозы основных организаций и предприятий Тайшетского района, с учетом тенденций, складывающихся в их развитии, а также статистические данные. Прогноз базируется на обязательном выполнении в экономической и социальной сферах мер, намеченных Правительством Российской Федерации, Правительством Иркутской области и администрацией Тайшетского района.

Анализ выполнения основных параметров прогноза

Анализ сопоставления основных показателей Прогноза на 2021 - 2023 годы с ранее утвержденными параметрами прогноза на 2020-2022 годы показывает следующее (Таблица №1, №2):

Значения показателей ранее одобренного прогноза на 2020-2022 гг.

Таблица №1

Показатели	Факт 2017 г.	Факт 2018 г.	Оценка 2019 г.	Прогноз на 2020-2022 гг.		
				2020 г.	2021 г.	2022г.
Выручка от реализации работ, услуг (в действующих ценах) (млн.руб.) с учетом централизованных плательщиков, млн. руб.	12967,4	16 073,2	13 771,7	20 071,3	62 362,8	74 195,3
<i>Темп роста (%)</i>	103,7	124,0	85,7	145,7	310,7	119,0
Выручка от реализации работ, услуг (в действующих ценах) (млн.руб.) (без централизованных плательщиков), млн. руб.	10369,8	13168,7	10 886,8	17 108,8	59 252,6	70 914,8
<i>Темп роста (%)</i>	105,1	127,0	82,7	157,2	346,3	119,7
Прибыль до налогообложения, млн. руб. (с учетом централизованных плательщиков), млн. руб.	905,5	1 045,7	779,9	818,6	890,0	2 392,7
<i>Темп роста (%)</i>	105,8	115,5	74,6	105,0	108,7	268,8
Прибыль до налогообложения, млн. руб. (без централизованных плательщиков), млн. руб.	782,8	816,5	620,6	684,4	770,3	2 269,3
<i>Темп роста (%)</i>	119,8	104,3	76,0	110,3	112,6	294,6
Индекс потребительских цен (среднегодовой по РФ), %	103,7	104,3	105,0	103,7	104,0	104,0
Индекс потребительских цен (на конец года по РФ), %	102,5	102,9	104,3	103,8	104,0	104,0

Таблица №2

Значения показателей прогноза на 2021-2023 гг.

Показатели	Факт 2018 г.	Факт 2019 г.	Оценка 2020 г.	Прогноз на 2021-2023 гг.		
				2021г.	2022 г.	2023г.
Выручка от реализации работ, услуг (в действующих ценах) (млн.руб.) (без централизованных плательщиков), млн. руб.	16 073,2	14261,0	17078,0	34300,8	75522,8	84155,9
<i>Темп роста (%)</i>	124,0	88,7	119,8	200,8	220,2	111,4

Выручка от реализации работ, услуг (в действующих ценах) (млн.руб.) (без централизованных плательщиков), млн. руб.	13168,7	11148,9	14 046,1	31155,5	72 261,6	80 764,4
Темп роста (%)	127,0	84,7	126,0	221,8	231,9	111,8
Прибыль до налогообложения, млн. руб. (с учетом централизованных плательщиков), млн. руб.	1 045,7	1819,7	463,0	506,0	535,9	575,2
Темп роста (%)	115,5	174,0	25,4	109,3	105,9	107,3
Прибыль до налогообложения, млн. руб. (без централизованных плательщиков), млн. руб.	816,5	1734,6	423,0	464,7	493,7	531,9
Темп роста (%)	104,3	212,4	24,4	109,9	106,3	107,7
Индекс потребительских цен (среднегодовой по РФ), %	104,3	104,5	103,2	103,6	104,0	104,0
Индекс потребительских цен (на конец года по РФ), %	102,9	103,0	103,5	104,0	104,0	104,0

На основании сценарных условий Министерства экономического развития РФ индекс потребительских цен на конец 2020 года составит 103,5%, в 2021- 2023 годах планируется на уровне целевого ориентира Банка России - 104%.

В отличие от ранее одобренного прогноза на 2020-2022 годы, на показатели прогноза социально-экономического развития муниципального образования "Тайшетский район" на 2021 – 2023 годы оказало влияние изменение показателей реализации инвестиционных проектов ОК РУСАЛ (Таблица №3):

Таблица №3

Прогноз 2020-2022 гг.						Прогноз 2021-2023 гг.				
Показатели	Факт 2018 г.	Оценка 2019г.	2020г.	2021г.	2022г.	Факт 2019г.	Оценка 2020г.	2021г.	2022г.	2023г.
ООО "ОК РУСАЛ Анодная фабрика" Строительство Анодной фабрики										
Выручка, млн. руб.	26,9	16,9	5363,8	6405,1	6948,2	21,768	4550,4	5348,0	5510,4	5650,6
Прибыль, млн. руб.	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
Обожжённые аноды, тыс. тонн	0	0	238	319	320	0	132	158	158	159
ООО "РУСАЛ Тайшет" Строительство Тайшетского алюминиевого завода										
Выручка, млн. руб.	390,5	554,1	873,2	41504,3	52086,2	393,1	241,7	16165,2	56720,5	64650,3

Прибыль, руб.	млн.	0	12,595	0	0	1531,1	1201,6	0	0	0	0
Товарный алюминий, тонн	тыс.	0	0	7,649	348,911	430,878	0	0	124,614	412,365	430,699

При реализации инвестиционного проекта ОК РУСАЛ "Строительство Анодной фабрики" в прогнозе на 2021 - 2023 годы производство обожженных анодов в 2020 году составит 132,0 тыс. тонн, в 2021 и 2022 годах – 158,0 тыс. тонн, в 2023 году – 159,0 тыс. тонн. Выручка Анодной фабрики в связи с началом производства в 2020 году увеличится до 4550,4 млн. руб. (в 209 раз к факту 2019 года), в 2021 году – 5348,0 млн. руб. или 117,5% к 2020 году, в 2022 году - 5510,4 млн. руб. (103,0% к 2021 году), в 2023 году – 5650,6 млн. руб. (102,5% к 2022 году).

В связи со строительством Тайшетского алюминиевого завода ООО "РУСАЛ Тайшет", запуск производства планируется в 2021 году в объеме 124,6 тыс. тонн алюминия товарного (в ранее одобренном прогнозе на 2020-2022 гг. производство планировалось с 2020 года). В связи с этим, увеличение выручки от реализации в 2021 году планируется до 16165,2 млн. руб., в последующие годы, в 2022-2023 г.г. объемы производства увеличатся до 412,4 тыс. тонн и 430,7 тыс. тонн соответственно; выручка составит – 56720,5 млн. руб. в 2022 году (350,9% к 2021 году), в 2023 году – 64650,3 млн. руб. (113,9% к 2022 году).

В 2019 году выручка от реализации продукции, работ, услуг (без учета централизованных плательщиков) составила 11148,9 млн. рублей, или 102,4% к ожидаемым значениям 2019 года.

Прибыль до налогообложения (без учета централизованных плательщиков) составила 1734,6 млн. руб. или 279,5% к ожидаемым значениям 2019 года. (Таблица №4)

Таблица № 4

№ п/п	Показатели	Ед. изм.	Оценка 2019г.	Факт 2019 г.	Отклонение, (млн. руб.)	Отклонение (%)
1	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) (с учетом централизованных плательщиков)	млн. руб.	13771,7	14261,0	+489,3	103,6
2	Прибыль до налогообложения (с учетом централизованных плательщиков)	млн. руб.	779,9	1819,7	+1039,8	233,3
3	Выручка от реализации продукции, работ, услуг (в действующих ценах) (без централизованных плательщиков)	млн. руб.	10886,8	11148,9	+262,1	102,4
4	Прибыль до налогообложения (без централизованных плательщиков)	млн. руб.	620,6	1734,6	+1114,0	279,5

Увеличение выручки от реализации товаров (работ, услуг) в 2019 году по сравнению с оценкой 2019 года произошло в следующих отраслях:

- **"Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях"** (темп роста – 103,6% к оценке 2019 года); темп роста обеспечили предприятия – ООО "Конторка", ООО "Заречное", ООО "Новая Заря", крестьянско-фермерские хозяйства;

- **"Обрабатывающие производства"** (темп роста – 109,8% к оценке 2019 года), в том числе по видам деятельности:

- "Обработка древесины и производство изделий из дерева" (110,3% к оценке 2019 г.) – увеличение выручки вследствие наращивания объемов производства по предприятиям – ООО "Синь-Чунь", ООО "Талинга", ООО "Сибирьлес";

- Производство пищевых продуктов (106,1 % к оценке 2019 г.), увеличение выручки в ООО "Парус", ООО "Бигхит";

- **"Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений"** (темп роста – 104,9%) - увеличение в ООО "Водоресурс", ООО "Аякс", ООО "Интехцентр";

- **"Строительство"** (темп роста – 112%), увеличение в ООО "Инженерно-Строительная компания" в связи со строительством объектов ОК РУСАЛ.

Прибыль до налогообложения (с учетом централизованных плательщиков) в 2019 году составила 1819,7 млн. рублей, по отношению к оценке 2019 года темп роста составил 233,3%. Основной темп роста прибыли обеспечили отрасли: "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" (ЗАО "Байкалэнерго", МУП "ТЭК"), прочие виды деятельности (ООО "Русал Тайшетский Аллюминиевый завод").

Выручка от реализации (с учетом централизованных плательщиков) в 2019 году составила 14261,0 или 88,7% к факту 2018 года.

В отрасли "Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство", выручка составила 1108,9 млн. руб. или 64,9% к 2018 году, в том числе:

- "Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях" – 331,6 млн. руб. (78,2% к 2018 году). На выручку повлияло снижение объемов в сфере растениеводства (производства зерна) в ООО "Конторка", ООО "Шелеховское". Снизилось производство молока в 2019 году в СХПК "Бирюсинский", ООО "Конторка" (снижение поголовья КРС молочного направления, произведена выбраковка скота, обновление КРС). Прекратили деятельность - ООО "Возрождение", ООО "Луговое", ООО "Заимка". На ряд предприятий сельского хозяйства негативное влияние оказало наводнение в июне 2019 года – пострадали организации ООО "Конторка", ООО "Талинка", КФХ Справникова Г.Г., КФХ Луцик А.Ф., КФХ Мапук А.Е., КФХ Михайлов И.В., КФХ Михайлова О.П.;

- "Лесоводство и лесозаготовки" выручка составила 777,3 млн. руб. (60,5% к 2018 году). Снижение в ФКУ ОИУ-14 (устаревшая техника, нехватка специалистов), ООО "Труд" ООО "Прогресс" (нехватка техники, закрытие дорог в пожароопасный период), а также в ООО "Бирюсинка", ООО "Тайшетлеспром" (не велась лесозаготовка в 1 квартале 2019 года в связи с подготовкой документов (проект освоения лесов)), ЗАО "Юртинсклес" (не осуществлялась заготовка древесины).

В отрасли "Добыча полезных ископаемых" выручка составила 11,8 млн. руб. или 98,3% к 2018 году. В 2019 году предприятие ООО "Аякс" осуществляло добычу щебня (выручка 92,1% к 2018 году). Добычу бурого угля осуществляло ООО "Шиткинский разрез" (выручка 101,2% к 2018 году).

В **"Обрабатывающих производствах"** выручка за 2019 год составила 3051,3 млн. руб., или 95,1% к 2018 году. В том числе по видам деятельности:

- "Производство пищевых продуктов" - 176,6 млн. руб. (65,9% к 2018 году). На снижение выручки повлияло: ООО "Тайшетский комбинат хлебопродуктов №1" (приостановлена деятельность предприятия), ООО "Агросоюз" (банкротство предприятия); небольшое снижение выпуска молочной продукции в СПССПК "Шелеховское молоко", ПСПК "Гарант" (нехватка сырья); снижение производства хлеба и хлебобулочных изделий в ООО "Бигхит" (возросла конкуренция со стороны других производителей), ФГУП УК 272/22 (закуп продукции);

- "Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели" – 2839,2 млн. руб. (98,1% к 2018 году). Снизились объемы производства пиломатериалов у производителей: ФКУ ОИУ- 14 (устаревшая техника, нехватка специалистов), ООО ТПК "Синь Чунь" (нехватка высококвалифицированных специалистов); не осуществлялось производство пиломатериалов в ООО "Труд", ООО "Прогресс" (не заключены контракты);

- "Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации" - 10,6 млн. руб. (73,2% к 2018 году). Основная причина снижения показателей – прекращение выпуска газеты ООО "Бирюсинская новь";

- "Производство резиновых и пластмассовых изделий" - 8,21 млн. руб. (57,8% к 2018 году) – снизились объемы производства пластиковых окон ООО "Вид" вследствие снижения спроса;

- "Производство прочей неметаллической минеральной продукции" – 16,7 млн. руб. (96,8% к 2018 году) – небольшое снижение производства бетона товарного в ООО "Аякс".

По отрасли "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" выручка составила 1849,9 млн. руб. или 99,6% к 2018 году.

По отрасли "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" выручка составила 285,6 млн. руб. или 100,8% к 2018 году.

Основными предприятиями в отрасли являются: ООО "Водоресурс", ООО "ТрансТехРесурс", ООО "Биоочистка" ООО "Интехцентр", ООО "Жилищно-коммунальное хозяйство".

В строительстве за 2019 год выручка составила 1528,6 млн. руб. или 46,5% к 2018 году. Основное влияние оказало снижение в ООО "Инженерно-Строительная компания" в связи с завершением объема работ на объектах строительства компании ОК РУСАЛ.

По виду деятельности "Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов" выручка составила 4405,4 млн. руб., (114,6% к 2018 году), основной темп роста обеспечили предприятия: ООО "Автоваз-Сервис", ООО "Вита+", ООО "Фермер", ООО "Авангард", ООО "Бирюса", а также предприятия оптовой торговли пиломатериалами ООО "Интерлес", ООО "Элегант", ООО "Сибирько", ООО "Мир леса".

По виду деятельности "Транспортировка и хранение" выручка составила 701,7 млн. руб., или 112,6% к 2018 году.

По виду деятельности "Деятельность в области информатизации и связи" выручка составила 132,6 млн. руб., или 107% к 2018 году.

В прочих видах деятельности выручка увеличилась до 105,5 % к 2018 году и составила 1185,2 млн. руб., небольшое увеличение выручки по видам деятельности: "Деятельность по операциям с недвижимым имуществом" (ООО ЖК "Южное", ООО ЖКХ "Надежда", ООО "Транспортное", ООО "Союз"), "Деятельность гостиниц и предприятий общественного питания" (ООО "Престиж"), "Деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги" (ООО ЧОО "Легион").

Прибыль, прибыльно работающих предприятий в 2019 году составила 1819,7 млн. руб., темп роста к 2018 году – 174,0%. На темп роста повлияло получение прибыли ООО "Русал Тайшетский Аллюминиевый завод" (прибыль за 2019 год - 1 201, 6 млн. руб., увеличение в связи с перепродажей оборудования, товарно-материальных ценностей

подрядным организациям, платежей за предоставленную аренду домов работникам ООО "Инженерно-строительная компания", ООО "ОК РУСАЛ Анодная Фабрика"). Также положительная динамика отмечается в отраслях: "Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов", "Деятельность по операциям с недвижимым имуществом".

По оценке, в 2020 году ожидаемый объем выручки от реализации продукции, работ, услуг (с учетом централизованных плательщиков) составит 17078,0 млн. руб. или 119,8% к факту 2019 года. Основной вклад в обеспечение темпов роста связан с запуском производства анодов ООО "ОК РУСАЛ Анодная Фабрика". Выручка в металлургическом производстве составит 4550,4 млн. руб., доля металлургии в промышленном производстве увеличится до 49,9%.

В составе обрабатывающих производств ожидается увеличение темпов роста выручки по следующим видам деятельности:

- "Производство пищевых продуктов" – 189,2 млн. руб. (107,2% к 2019 году) в связи с наращиванием объемов производства СПССПК "Шелеховское молоко", ООО "Зерноперерабатывающее предприятие Сибирский мельник";

- "Производство прочей неметаллической минеральной продукции" - 53,9 млн. руб. (323,3% к 2019 году) в связи с увеличением объемов производства бетона товарного в ООО "Милан".

В отрасли "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" выручка составит 1919,7 млн. руб. (103,8% к 2019 году) - за счет индексации регулируемых тарифов в коммунальном секторе основных теплоснабжающих организаций: ЗАО "Байкалэнерго", ООО "ТрансТехРесурс", МУП "Тепловая энергетическая компания", ООО "ЖКХ".

В отрасли "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" – 299,1 млн. руб. (104,7% к 2019 году) - увеличение выручки планируется за счет индексации регулируемых тарифов в коммунальном секторе на предприятиях ООО "Водоресурс", ООО "ТрансТехРесурс"; ООО "ЖКХ", ООО "Биоочистка".

Положительная динамика выручки ожидается в отрасли "Добыча полезных ископаемых" - 16,2 млн. руб., темп роста 137,3% к 2019 году (в связи с увеличением объемов добычи гравия ООО "Аякс").

В отрасли "Сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство", выручка составит 1215,5 млн. руб. или 109,6% к 2019 году, в том числе:

- "Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях" выручка составит 346,2 млн. руб. (104,4% к 2019 году). Темп роста обеспечат СХПК "Бирюсинский", ООО "Шелеховское", крестьянско-фермерские хозяйства;

- "Лесоводство и лесозаготовки" – 869,3 млн. руб. (111,8 % к 2019 году) - ожидается увеличение объемов заготовки древесины: ФКУ ИК-24, ООО "Тайшетлеспром", ООО "Прогресс", ООО "Экострой М".

В сравнении с ранее одобренным прогнозом на 2020 - 2022 годы, выручка (без учета централизованных плательщиков) планировалась в 2020 году в сумме 17 108,8 млн. руб. с темпом роста - 157,2% к оценке 2019 года. Основной вклад в обеспечение темпов роста планировался с учетом запуска производства анодов ООО "ОК РУСАЛ Анодная Фабрика" в объеме 238 тыс. тонн (темп роста обрабатывающих производств - 198,8% к оценке 2018 года). В связи с корректировкой плана ООО "ОК РУСАЛ Анодная Фабрика", объемы производства обожженных анодов снижены до 132 тыс. тонн в 2020 году. Также на оценку 2020 года повлияло изменение сроков реализации инвестиционного проекта по запуску производства Аллюминиевого завода ООО "РУСАЛ Тайшет" - запуск производства перенесен на 2021 год.

Прибыль до налогообложения по оценке в 2020 году составит 463,0 млн. руб. (25,4% к факту 2019 года). Значительное снижение динамики прибыли по оценке в 2020 году по сравнению с фактом 2019 года обусловлено тем, что в ООО "РУСАЛ Тайшетский Аллюминиевый завод" в 2019 году прибыль составила 1201,6 млн. руб. (69% от общего объема прибыли по Тайшетскому району). В 2020 году получение прибыли не планируется, в связи со строительством Аллюминиевого завода финансовый результат (убыток) составит 126,3 млн. руб.

Кроме того, в отрасли "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" (ЗАО "Байкалэнерго" - прибыль не запланирована), а также ожидается снижение в отраслях: "Строительство" (ООО "Инженерно-Строительная компания"), "Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов", "Транспортировка и хранение", "Деятельность по операциям с недвижимым имуществом".

В 2021 году выручка составит 34300,8 млн. руб. (200,8% к оценке 2020 года) по 1 варианту (базовому), 34378,1 млн. руб. (201,3% к оценке 2020 года) - по 2 варианту (консервативному).

Основной вклад в обеспечение темпов роста внесут отрасли обрабатывающих производств (темп роста 348,2% к оценке 2020 года), увеличение планируется в связи с запуском производства алюминия товарного ООО "РУСАЛ Тайшет" (выручка составит 16165,2 млн. руб.), а также в связи с увеличением объемов производства обожженных анодов ООО "ОК РУСАЛ Анодная Фабрика" (выручка - 5348,0 млн. руб.). Доля выручки металлургического производства в промышленности увеличится до 81,9%.

Также в составе обрабатывающих производств, увеличение выручки в 2021 году к оценке 2020 года планируется по следующим видам деятельности:

- "Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели" – 2204,3 млн. руб. (105,9% к оценке 2020 г.), вследствие увеличения объемов производства на предприятиях: ФКУ ИК-24, ФКУ ОИУ - 14, ООО "Сибирьлес";

- "Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации" - 9,9 млн. руб. (116,6% к оценке 2020 года) - ООО "Полиграфист" вследствие увеличения выпуска полиграфической продукции;

- "Производство резиновых и пластмассовых изделий" - 7,6 млн. руб. (122,1% к оценке 2020 года) – увеличение объемов производства пластиковых окон ООО "Вид".

В отрасли "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" выручка составит - 1954,0 млн. руб. (101,8% к оценке 2020 года), на динамику оказало влияние МУП "Тепловая энергетическая компания", которая планирует реорганизацию предприятия. Остальные теплоснабжающие организации планируют темп роста за счет индексации регулируемых тарифов.

В отрасли "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" - выручка составит 309,3 млн. руб. (103,4% к оценке 2010 года) - увеличение выручки планируется за счет индексации регулируемых тарифов в коммунальном секторе на предприятиях ООО "Водоресурс", ООО "ТрансТехРесурс"; ООО "ЖКХ", ООО "Биоочистка".

В отрасли "Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях" - 367,5 млн. руб. (темп роста составит 106,2% к оценке 2020 года) – основной темп роста связан с увеличением объемов производства на предприятиях: ООО "Конторка", ООО "Шелеховское"; ПСХ "Таежное" (КП 41).

В "Лесоводство и лесозаготовки" - 898,2 млн. руб. (103,3% к оценке 2020 года) - увеличится выручка в связи с увеличением объемов заготовки древесины ФКУ ОИУ -14; ООО "Сибресурс", ООО "Прогресс", ООО "Труд", ООО "ЭКО СТРОЙ-М".

В строительстве - 966,8 млн. руб., темп роста планируется на уровне 103,3% к оценке 2020 года (ООО "Инженерно-строительная компания" в связи с выполнением работ на объектах строительства ОК РУСАЛ).

Положительные тенденции сохранятся в 2021 году также в следующих отраслях: "Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов" "Транспортировка и хранение", "Деятельность в области информации и связи".

Прибыль прибыльно работающих предприятий увеличится к 2021 году до 506,0 млн. руб. или 109,3% к оценке 2020 года. Основным темп роста обеспечат отрасли обрабатывающих производств - "Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели", "Производство резиновых и пластмассовых изделий", "Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации", "Строительство", "Торговля оптовая и розничная, ремонт автотранспортных средств и мотоциклов"; "Транспортировка и хранение", "Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях", "Лесоводство и лесозаготовки".

В 2022 году темп роста выручки увеличится до 220,2% к 2021 году (базовому варианту) и составит 75522,8 млн. руб. Основное влияние окажет увеличение выручки в ООО "РУСАЛ Тайшетский алюминиевый завод" (56720,5 млн. руб.) в связи с увеличением объемов производства алюминия товарного до 412,4 тыс. тонн. Доля металлургического производства в выручке промышленного производства составит 92,7%.

К 2023 году выручка достигнет 84155,9 млн. руб. (111,4% к 2022 году). Основное влияние окажет темп роста металлургического производства – 113,0% к 2022 году. Выручка в ООО "РУСАЛ Тайшетский алюминиевый завод" увеличится до 64650,3 млн. руб. в связи с увеличением объемов производства алюминия товарного с 412,4 тыс. тонн до 430,7 тыс. тонн.

В 2022 - 2023 годах сохраняют положительную динамику остальные отрасли: "Лесоводство и лесозаготовки", "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха", "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений", "Строительство", "Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов", "Транспортировка и хранение"; "Деятельность в области информации и связи", "Прочие виды деятельности".

Производственная сфера

В структуре промышленного производства наибольший удельный вес отгруженных товаров собственного производства занимают "Обрабатывающие производства" – 78,5%, доля отгрузки по отрасли "Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха" – 13,9%; "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" - 7,3%, "Добыча полезных ископаемых" – 0,3%.

Индекс промышленного производства в 2019 году составил 90,0% . Объем отгруженной промышленной продукции в стоимостном измерении составил 3888,8 млн. руб. (96,5% к факту 2018 года).

В отрасли "Добыча полезных ископаемых" объем отгруженной продукции составил – 11,8 млн. руб. (98,3% к 2018 году), ИФО – 96,7% (ООО "Шиткинский разрез" добыто - 23,5 тыс.т. бурого угля, ИФО - 100%, в ООО "Аякс" снизилась добыча щебня - с 2,57 тыс. т до 1,29 тыс. т, ИФО – 50,2%).

В обрабатывающих производствах объем отгруженной продукции составил 3051,3 млн. руб., ИФО – 88,8%.

- по виду деятельности "Производство пищевых продуктов" отгружено продукции на сумму 176,6 млн. руб. (65,9% к 2018 году), ИФО – 64,7%. Снижение в ООО "Тайшетский

комбинат хлебопродуктов №1" (вследствие приостановки деятельности предприятия), ООО "Агросоюз" (банкротство предприятия); небольшое снижение выпуска молочной продукции в СПССПК "Шелеховское молоко", ПСПК "Гарант" (нехватка сырья); снижение производства хлеба и хлебобулочных изделий в ООО "Бигхит" (возросла конкуренция со стороны других производителей), ФГУП УК 272/22 (закуп продукции);

- в сфере обработки древесины и производстве изделий из дерева – 2839,2 млн. руб. (ИФО – 90,7%) - снизилось производство пиломатериалов у производителей: ФКУ ОИУ- 14 (устаревшая техника, нехватка специалистов), ООО ТПК "Синь Чунь" (нехватка высококвалифицированных специалистов); не осуществлялось производство пиломатериалов в ООО "Труд", ООО "Прогресс" (не заключались контракты);

- "Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации" – 10,6 млн. руб. (73,2% к 2018 году), ИФО – 51,2%. Основная причина снижения показателей – прекращение выпуска газеты ООО "Бирюсинская новь";

- "Производство резиновых и пластмассовых изделий" - объем отгруженной продукции составил 8,21 млн. руб. (57,8% к 2018 году), ИФО - 54% (снижение в ООО "VID" – вследствие снижения спроса со стороны населения на пластиковые окна).

- в отрасли "Производство прочей неметаллической минеральной продукции", объем отгруженной продукции составил 16,6 млн. руб. (96,8% к 2018 году), ИФО 58,3%, снизилось производство товарного бетона в ООО "Аякс".

В отрасли "Обеспечение электрической энергией, газом и паром, кондиционирование воздуха" - объем отгруженных товаров выполненных работ, услуг в составил 540,1 млн. руб. или 102,3% к 2018 году. Индекс физического объема составил 100,2%.

Основными предприятиями в данной отрасли являются - ЗАО "Байкалэнерго" (г.Тайшет), ООО "ТрансТехРесурс" (г.Бирюсинск), ООО "ЖКХ" (п.Юрты), МУП "Тепловая энергетическая компания"

По отрасли "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" объем отгруженных товаров, выполненных работ, услуг в 2019 году составил 285,6 млн. руб. или 100,8% к 2018 году, ИФО – 95,0% (небольшое снижение в ООО "Биоочистка", ООО "Водоресурс", ООО "ТрансТехРесурс" вследствие установки приборов учета потребителями).

Основными предприятиями в данной отрасли являются: ООО "ТрансТехРесурс", ООО "Водоресурс", ООО "ЖКХ", ООО "Биоочистка", ООО "Интехцентр".

В сравнении с ранее одобренным прогнозом на 2020-2022 годы, плановые значения показателей составили (Таблица №4):

Таблица №4

Прогноз на 2020 – 2022 годы					
Индекс промышленного производства, %	Факт 2018 г.	Оценка 2019 г.	2020 г.	2021 г.	2022г.
		111,9	91,3	122,1	754,4

Прогноз на 2021 – 2023 годы					
-----------------------------	--	--	--	--	--

Индекс промышленного производства, %	Факт 2019г.	Оценка 2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.
		90,0	367,2	196,6	194,8

По оценке в 2020 году индекс промышленного производства ожидается на уровне 367,2%, объем отгруженной продукции – 7764,0 млн. руб. (199,7% к факту 2019 года). Основной темп роста связан с запуском производства обожженных анодов ООО "ОК РУСАЛ Анодная фабрика" в объеме 132 тыс. тонн. Индекс физического объема обрабатывающих производств составит – 401,6%.

Также ожидается увеличение объемов производства по следующим видам деятельности:

- "Производство пищевых продуктов" - ИФО – 102,8% в связи с наращиванием объемов производства СПССПК "Шелеховское молоко", ООО "Зерноперерабатывающее предприятие Сибирский мельник";

- "Производство прочей неметаллической минеральной продукции" - ИФО – 223,2% в связи с увеличением объемов производства бетона товарного в ООО "Милан", производства плитки тротуарной, бордюрного камня ООО "Аякс";

- "Деятельность полиграфическая" – ИФО - 254,3% (увеличение выпуска продукции ООО "Полиграфист").

Положительная динамика индекса ожидается в отрасли "Добыча полезных ископаемых" - 103,8% (в связи с увеличением объемов добычи графия ООО "Аякс").

В 2021 году индекс промышленного производства составит 196,6%, объем отгруженной продукции – 24 870,3 млн. руб. (320,3% к оценке 2020 года). Основным вклад в обеспечение темпов роста внесут отрасли обрабатывающих производств (ИФО 199,5%). Увеличение планируется в связи с запуском производства алюминия товарного ООО "РУСАЛ Тайшет" в объеме 124,6 тыс. тонн, а также в связи с увеличением объемов производства обожженных анодов ООО "ОК РУСАЛ Анодная Фабрика" до 158,0 тыс. тонн в 2021 году.

Небольшое увеличение объемов производства в 2021 году планируется по следующим видам деятельности:

- "Производство пищевых продуктов" - ИФО – 106,1% (увеличение объемов производства молочной продукции ПСХ "Таежное" КП 41, производства хлеба и хлебобулочных изделий в ООО "Бигхит", ФКУ ИК-24);

- "Обработка древесины и производство изделий из дерева и пробки, кроме мебели" – ИФО – 104,2%, вследствие увеличения объемов производства ФКУ ИК-24, ФКУ ОИУ - 14, ООО "Сибирьлес";

- "Деятельность полиграфическая и копирование носителей информации"- ИФО 111,9% - вследствие увеличения выпуска газет, бланков ООО "Полиграфист";

- "Производство резиновых и пластмассовых изделий" – ИФО – 121,9% в связи с увеличением объемов производства пластиковых окон ООО "Вид".

В отрасли "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" ИФО составит 99,7%.

В отрасли "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" - ИФО – 96,5%.

Основными факторами развития промышленности в плановом периоде на 2022-2023 годы станут развитие обрабатывающих производств в связи с увеличением объемов

алюминия первичного ООО "РУСАЛ Тайшетский алюминиевый завод" в 2022 году до 412,4 тыс. тонн, в 2023 году – до 430,7 тыс. тонн.

Производство обожженных анодов ООО "ОК РУСАЛ Анодная фабрика" в 2022 году составил 158,0 тыс. тонн (на уровне 2021 года), в 2023 году увеличится до 159,0 тыс. тонн.

Динамика индекса физического объема промышленного производства с учетом реализации инвестиционных проектов ОК РУСАЛ и сохранением объемов производства основных отраслей с 2022 года составит 194,8%, 2022 году – 103,3%.

Лесозаготовки

Основными лесозаготовительными предприятиями в муниципальном образовании "Тайшетский район" являются – ФКУ ОИУ – 25 (с 2020 года - ФКУ ИК-24), ФКУ ОИУ- 14, ООО "Труд", ООО "Прогресс", ООО "Сибресурс".

В 2019 году лесозаготовительными предприятиями вывезено древесины в объеме 421,6 тыс. м3 (в 2018 году – 761,1тыс. м3), ИФО – 55,4%. Объем отгруженной продукции в 2019 году составил 777,3 млн. руб. (60,5% к 2018 году).

Снижение отмечено в ФКУ ОИУ-14 (устаревшая техника, нехватка специалистов), ООО "Труд" ООО "Прогресс" (нехватка техники, закрытие дорог в пожароопасный период), а также в ООО "Бирюсинка", ООО "Тайшетлеспром" (не велась лесозаготовка в 1 квартале 2019 года в связи с подготовкой документов (проект освоения лесов)), ЗАО "Юртинсклес" (не осуществлялась заготовка древесины).

По оценке, в 2020 году индекс физического объема составит 118,1%, объем отгруженной продукции 869,3 млн. руб. (111,8% к 2019 году). Основные лесозаготовители – ФКУ ИК-24, ФКУ ОИУ - 14, ООО "Прогресс", ООО "Тайшетлеспром", ООО "Сибресурс" планируют увеличение объема заготавливаемой древесины.

В 2021 году отгрузка составит 898,2 млн. руб., или 103,3% к оценке 2020 года, ИФО – 113,2%. Планирует увеличить объем заготавливаемой древесины ФКУ-235/14, ООО "Труд", ООО "Сибресурс", ООО "Эко строй М".

В прогнозном периоде на 2022 – 2023 годы планируется небольшое увеличение объемов заготовки древесины - индекс физического объема составит в 2022 году - 104,3%, 2023 году – 101,3% соответственно. Такие предприятия, как ООО "Эко строй М", ООО "Сибресурс", ООО "Тайшетлеспром", ООО "Бирюсинка" планируют небольшое увеличение объемов вывозки древесины вследствие стабилизации и увеличения спроса на внутреннем рынке.

Сельское хозяйство

Сельское хозяйство - важная сфера экономической деятельности по производству сельскохозяйственной продукции в целях обеспечения населения качественным продовольствием, в пищевой промышленности – сырьем. Произведенная продукция реализуется по муниципальным заказам на территории района, поступает на перерабатывающие предприятия (СПССПК "Шелеховское молоко", ПСПК "Гарант") и реализуется через торговую сеть на территории района. Благодаря высокому качеству, продукция пользуется высоким спросом у постоянного потребителя.

В 2019 году на территории Тайшетского района функционировало 8 сельскохозяйственных предприятий, 4 подсобных хозяйства (2 системы УИН, 2 при психоневрологических интернатах) и 32 крестьянско-фермерских хозяйства.

Выручка от реализации продукции сельского хозяйства, работ и услуг сельхозпредприятиями и крестьянско-фермерскими хозяйствами в 2019 году составила 331,6 млн. рублей или 78,2% к 2018 году, валовый выпуск продукции 6421,7 млн. руб., ИФО – 70,4%.

На динамику показателей негативное влияние оказало снижение производства зерна – произведено 19862,9 тонн, ИФО – 54,7% (в связи наводнением в июне 2019 года – пострадали организации ООО "Конторка", ООО "Талинка", КФХ Справникова Г.Г., КФХ Луцик А.Ф., КФХ Мацук А.Е., КФХ Михайлов И.В., КФХ Михайлова О.П.).

Снизилось производство картофеля до 237,6 тонн, ИФО – 60% (ОГБУСО Сергинский ПНИ не выращивал картофель, в ФГУП УК 272/22, КФХ Назаров, КФХ Пирогов, КФХ Яковлев, КФХ Зубков - снижение объемов).

Производство молока в 2019 году составило 9282,9 тонн, ИФО – 81,4%. Снизилось производство в СХПК "Бирюсинский", ООО "Конторка" (снижение поголовья КРС молочного направления, произведена выбраковка скота, обновление КРС), а также ПСХ "Таежное" КП -41.

Производство мяса в 2019 году составило 919,3 тонны, ИФО – 87,9%. Снижение в ООО "Конторка", ООО "Новая заря", ИП Глава КФХ Прядивной, ИП Глава КФК Белослудцева А.Г.

В 2019 году прекращена деятельность предприятий - МУП "Бузыккановское" (молоко, зерно, мясо), ООО "Заимка" (зерно), ООО "Возрождение" (молоко, мясо, зерно).

По оценке, в 2020 году в сельском хозяйстве выручка составит 346, 2 млн. руб. (104,4% к 2019 году), валовый выпуск продукции – 6727,5 млн. руб., индекс физического объема – 104,8%.

Ожидается увеличение производства зерна до 20546,4 тонн (ИФО – 103,4%) - ООО "Талинка", СХПК "Бирюсинский", ООО "Виктория", ИП Глава КФК Михайлов, ИП Глава КФК Ничипорчук.

Увеличится производство мяса до 1092,2 тонн, ИФО – 118,8% (ООО "Конторка", ИП Глава КФК Зверев, ИП Глава КФК Прядивной).

Производство молока составит 9234,8 тонн, ИФО – 99,5%. (Глава КФК Холупенко С.П. переехал в Тулунский район).

В 2021 году валовый выпуск продукции составит 7077,6 млн. руб., индекс физического объема – 105,2%. Положительную динамику обеспечат производство зерна - ИФО -104,5%, (ПСХ "Таежное" КП -41, ООО "Конторка"); производство мяса - ИФО – 103,3% (ПСХ "Таежное" КП -41, ООО "Конторка", ИП Глава КФК Белослудцева А.Г.); производство молока – ИФО - 106,2% (ПСХ "Таежное" КП -41, ООО "Шелеховское", ООО "Новая заря", ИП Глава КФК Зверев).

В 2022 году валовый выпуск продукции составит 7212,1 млн. руб., ИФО – 101,9%, положительная динамика сохранится в сфере производства зерна (ИФО - 101,6%), производства мяса (ИФО - 101,6%), молока (ИФО - 102,3%).

В 2023 году валовый выпуск составит 7250,6 млн. руб., ИФО – 100,5%, положительная динамика сохранится в сфере производства мяса (ИФО - 101,2%), молока (ИФО – 101,1%). В сфере производства зерна - ИФО – 98,9%.

Перспективы развития сельскохозяйственного производства связаны с предоставлением субсидий сельхозпредприятиям на поддержку отраслей растениеводства и животноводства, а также на развитие малых форм хозяйствования в рамках государственной программы Иркутской области "Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия" на 2019 - 2024 годы, утвержденной постановлением Правительства Иркутской области от 26 октября 2018 года № 772-пп.

Потребительский рынок

На 01.01.2020 г. на территории Тайшетского района зарегистрировано 1300 объектов потребительского рынка. Структуру потребительского рынка составляют: 917 объектов розничной торговли, 31 объект хлебопечения, 10 предприятий оптовой торговли, 124 объекта общественного питания, 218 объектов бытового обслуживания.

На территории Тайшетского района осуществляют деятельность 917 объектов розничной торговли, структуру торговли составляют: супермаркеты – 2; торговый центр (дом) – 10; магазины – 574, (в т.ч. универсальные магазины – 196, непродовольственные магазины – 218, продовольственные магазины – 160); аптеки – 21; АЗС – 25; прочая сеть 285 объектов (в т.ч. павильоны, киоски – 102, ярмарки – 20 (в том числе: сезонных – 14; постоянно действующих – 4; праздничных – 2), павильоны в т/к – 52, объекты мобильной торговли – 2, отделы в магазинах -109).

В настоящее время сформирована фирменная торговая сеть местных предприятий пищевой и перерабатывающей промышленности: сельскохозяйственный перерабатывающий снабженческо-сбытовой потребительский кооператив "Гарант", сельскохозяйственный перерабатывающий снабженческо-сбытовой потребительский кооператив "Шелеховское молоко" – выпускают молочную продукцию; цех по переработке мяса и птицы (Крестьянско-фермерское хозяйство (ИП глава Прядивной Григорий Павлович) - ассортимент выпускаемой продукции широк: переработка и консервирование мяса и птицы, производство колбасных изделий. Данные предприятия формируют здоровую конкурентную среду, сдерживают рост цен на социально значимые товары.

Из представителей сетевых форм организации торговли на потребительском рынке района присутствуют: 1 магазин "Светофор" (ООО "Торгсервис 38") – продовольственные и непродовольственные товары, 1 магазин "Глория Джинс" (ОАО "Глория Джинс") – одежда, 2 павильона "Связной" (ОАО "Связной Сибирь") – сотовые телефоны, 1 магазин "БегемотиК" - детские игрушки, 2 дискаунтера "Хороший" (ООО "Командор") – продовольственные и непродовольственные товары, 2 дискаунтера "Экономия" ООО "Легенда" - продовольственные и непродовольственные товары, 1 магазин "ДНС" (ООО "ДНС Ритейл") - цифровая и бытовая техника, 2 магазина "Фикс Прайс" - товары для дома, продукты питания, одежда, косметика.

В последнее время всё больше внимания сетевыми предприятиями торговли уделяется вопросам формирования ассортимента. В первую очередь применяются технологии крупных сетей.

На территории Тайшетского района осуществляют свою деятельность 124 объекта общественного питания на 5733 посадочных места: рестораны - 6, кафе – 35, бары – 5, закусочные – 7, прочая сеть - 20 (в т.ч. объекты дистанционного питания – 2, пиццерия – 2, позная – 1, буфет – 7, кулинария -1, предприятия быстрого обслуживания - 5, столовая - 2), сеть при предприятиях – 51.

По состоянию на 01.01.2020г. осуществляют деятельность 218 объектов бытового обслуживания, в том числе: 22 приемных пункта, ремонт обуви –12, ремонт и пошив изделий – 12, ремонт бытовой радиоэлектронной аппаратуры – 17, техническое обслуживание и ремонт транспортных средств – 21, изготовление и ремонт мебели – 2, услуги прачечных – 1, ремонт и строительство жилья- 5, услуги фотоателье -2, услуги бань – 6, услуги парикмахерских – 54, услуги по прокату – 6, ритуальные услуги -7, прочие виды – 51.

В целях удовлетворения населения Тайшетского района сельскохозяйственной продукцией, социальной поддержки граждан и стабилизации ценовой ситуации в течение 2019 года на территории Тайшетского района функционировало 20 ярмарок: сезонные – 14, постоянно действующие – 4, праздничные - 2.

Общий объем торговых площадей на 01.01.2020г. составил 47,8 тыс. кв. м., в том числе площадь торговых объектов по продаже продовольственных товаров составила 17,1 кв.м., площадь торговых объектов по продаже непродовольственных товаров – 30,7кв.м. Обеспеченность стационарными торговыми площадями на 1000 жителей на 01.01.2020г. при этом составляет 660,3 кв. м или 155,7 % к нормативу минимальной обеспеченности населения площадью стационарных торговых объектов (424 кв. м).

По данным отдела сбора и обработки статистической информации в Тайшетском районе розничный товароборот за 2019 год составил - 7159,4 млн. руб.

Оценка розничного товароборота на 2020 год составляет – 7402,8 млн. руб. Прогноз объема розничного товароборота на период 2021 – 2023 гг. рассчитан с учетом индексов – дефляторов и темпа роста, в данном периоде составит соответственно: в 2021 г. (1 вариант) – 7684,1 млн. руб., в 2020 г. (2 вариант) - 7669,3 млн. руб., в 2022 г. – 7983,8 млн. руб., в 2023 г. – 8303,2 млн. руб.

Индекс физического объема розничного товароборота с учетом роста потребительских цен составит в 2020 году – 100,2 %, в 2021 году (1 вариант) – 100,2%, в 2021 году (2 вариант) – 100,1%, в 2022 году – 99,9%, в 2022 году – 100,0% (Таблица №5)

Малый бизнес

На территории Тайшетского района в 2019 году осуществляло деятельность 2 средних предприятия, 317 малых предприятия, в том числе 268 микропредприятий.

Структуру малых предприятий Тайшетского района составляют следующие виды экономической деятельности:

- "Торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов" – 42%;
- "Прочие (услуги гостиниц, предприятий общественного питания, деятельность финансовая и страховая, деятельность по операциям с недвижимым имуществом, образование, деятельность в области здравоохранения и др.)" – 24,9%;
- "Обрабатывающие производства" – 6,6%;
- "Строительство" – 6,9%;
- "Лесоводство и лесозаготовки" – 5,4%;
- "Растениеводство и животноводство, охота и предоставление соответствующих услуг в этих областях" – 3,1%;
- "Транспортировка и хранение" – 5,7%;
- "Обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха" – 1,9%;
- "Водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений" – 2,2%.
- "Добыча полезных ископаемых" – 0,3%.

Количество индивидуальных предпринимателей в 2019 году (по статистическим данным) составило 1 284 единицы, по отношению к 2018 году наблюдается уменьшение на 41 учетную единицу (-3,1%). По оценке на 2020 год количество ИП составит 1271 ед. К 2023 году планируется увеличение количества ИП до 1 280 учетных единиц (Таблица №6)

Таблица №5

Показатель	2018 год	2019 год	2020 год оценка	Прогноз		
				2021 год базовый вариант	2022 год	2023 год
Кол-во ИП, ед.	1 325	1 284	1 271	1271	1275	1280

Кол-во малых предприятий (включая микропредприятия), ед.	332	317	306	300	309	320
Кол-во средних предприятий, ед.	2	2	2	2	2	2

По данным ранее утвержденного прогноза на 2020-2022 годы, количество предприятий малого бизнеса планировалось 322 учетные единицы, по оценке 2020 года (прогноза на 2021-2023 годы) количество предприятий малого бизнеса составит 306 учетных единиц. Снижение числа предприятий малого бизнеса против данных прогноза 2020-2022 года и показателя 2019 года объясняется их ликвидацией, приостановлением деятельности, реорганизацией и перерегистрацией в другие территориальные зоны.

Закрытие предприятий в сфере торговой деятельности отчасти объясняется перенасыщением рынка данными объектами бизнеса и тем, что мелкие субъекты предпринимательства не в состоянии противостоять сложившейся на рынке конкуренции крупных торговых сетей: "Светофор", "Экономия", "Сеть техники", "Глория Джинс", ООО "Бегемотик", ООО "Торговая сеть Командор" (магазин "Хороший") и др.

В течение 2019 годов ликвидированы, в стадии ликвидации и приостановили деятельность следующие предприятия:

- в сфере лесоводства и лесозаготовок: ООО "Лестранс";
- в сфере обрабатывающих производств: ООО "ТКХП № 1, ООО "Агросоюз", ООО "Тайга", ООО "Гранит", ООО Редакция газеты "Бирюсинская новь", ООО "Строй проект";
- в сфере обеспечения электрической энергией: ООО "Юрткомхоз", ООО "ТеплоЭнергия";
- в сфере водоснабжения: ООО "Юг";
- в сфере строительства: ООО "Промстрой" (изменение адреса г. Екатеринбург), ООО "Спецавтоматика" (изменение адреса г. Кемерово);
- деятельность в области информации и связи: ООО Бизнес-Центр "Лидер Консалтинг" (изменение адреса);
- деятельность финансовая и страховая: ООО "Нимакс", Кредитный потребительский кооператив "Рост";
- деятельность по операциям с недвижимым имуществом: ООО "Материк", ООО "ЭлиТ – Сервис"; ООО "Южное";
- деятельность в области права и бухгалтерского учета: ООО "Лука"
- в сфере розничной торговли: ООО "Линкор", ООО "Меркурий", ООО "Гранит", ООО "Фарма", ООО "Вариант", ООО "Алмаз-Тайшет", ООО "Застава", ООО "Колос", ООО "Купец", ООО "Провиантъ", ООО "Рио", ООО "Сталкер", ООО "Орион", ООО "Альроста", ООО "Тайшетская лесная компания", ООО "Интерлес", ООО "Партнер-АГРО", ООО "Тайшетская Сибирская компания", ООО "Север-Лес", и др.

В 2020 году: - в сфере лесоводства и лесозаготовок - ООО "Барс", в сфере строительства: ООО ДЭП Западный, деятельность административная и сопутствующие дополнительные услуги: ООО "ИркутскИнформПроект"; в сфере розничной торговли: ООО "Альфа", ООО "Алиса", ООО "Фианит", ООО "Эльбрус", ООО "Рим – Плюс", ООО "Лесторг", ООО "Жемчужина".

- В течение 2019-2020 годах начали свою деятельность малые предприятия в отраслях:
- строительство: ООО "Строй дом",
 - торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов: ООО КМ "Ломбардный центр", ООО "Ракета", ООО "Трест", ООО "Сиблесторгплюс", ООО "Феникс", ООО "Тигран", ООО "Луч", ООО "Меркурий",
 - транспортировка и хранение: ООО "Енисей",

- деятельность по операциям с недвижимым имуществом: ООО "Магнат".

В плановом периоде 2021-2023 годы число организаций малого бизнеса будет увеличиваться и к концу 2023 года составит 320 учетных единиц.

Наибольшее развитие ожидается в обрабатывающих производствах, лесном и сельском хозяйстве, торговле, оказании транспортных и прочих видах услуг.

Выручка от реализации продукции, работ, услуг субъектов малых предприятий в 2019 году составила 7 683,4 млн. руб. или 99% к 2018 году.

Снижение выручки в 2019 году к показателю 2018 года зафиксировано в следующих отраслях:

- сельское, лесное хозяйство, охота, рыболовство и рыбоводство;
- добыча полезных ископаемых;
- обрабатывающие производства;
- обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха;
- строительство;
- транспортировка и хранение.

В тоже время в 2019 году увеличение темпа роста выручки субъектов малого бизнеса отмечался в следующих сферах:

- водоснабжение; водоотведение, организация сбора и утилизации отходов, деятельность по ликвидации загрязнений;
- торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов;
- по прочим видам услуг.

По оценке, в 2020 году, выручка малых предприятий составит 6 324,8 млн. руб. или 82,3 % к 2019 году.

Снижение выручки ожидается в отраслях предприятий малого бизнеса:

- обрабатывающие производства (обработка древесины и производство изделий из дерева, производство резиновых и пластмассовых изделий);
- строительство;
- торговля оптовая и розничная; ремонт автотранспортных средств и мотоциклов;
- по прочим видам услуг.

В прогнозном периоде на 2021 – 2023 годы выручка малых предприятий увеличится с темпом роста 104,4%, 104,9%, 104,8% соответственно.

Среднесписочная численность работающих на малых предприятиях в 2019 году составила 2,85 тыс. человек (89,6% к 2018 году). Снижение численности отмечалась в сфере сельского и лесного хозяйства; обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционирование воздуха; розничной торговли; прочие виды деятельности.

По оценке 2020 года, прогнозируется небольшое увеличение численности работников малых предприятий до 2,89 тыс. чел. (101,4% к 2019 году) в сфере сельского хозяйства, строительства, розничной торговли. В 2021 году численность работников на малых предприятиях составит 2,91 тыс. чел. (100,7% к оценке 2020 г.), в 2022 году – 2,92 тыс. человек (100,3% к 2021 г.), в 2023 году – 2,93 тыс. чел. (100,3% к 2022 году).

Среднемесячная начисленная заработная плата работников малых предприятий (с учетом микропредприятий) в 2019 году составила - 21 006 рублей, по оценке 2020 года составит - 23 265 рублей (110,2% к 2019 году), в 2021 году - 23170 (100,1%), в 2022 году - 24 124 рублей (104,1%), в 2023 году - 25 029 рублей (103,7%).

В плановом периоде администрацией Тайшетского района продолжится работа по направлениям развития малого среднего бизнеса: совершенствование нормативной правовой базы в сфере развития малого и среднего предпринимательства, развитие и повышение эффективности инфраструктуры поддержки предпринимательства, поддержка в области подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров, пропаганда и популяризация предпринимательской деятельности.

Инвестиции

За 2019 год общий объем инвестиций в основной капитал составил 17570,2 млн.руб., или 139,5 % к 2018 году. На увеличение объема инвестиций повлияло реализация инвестиционных проектов ОК РУСАЛ.

Объем инвестиций на душу населения при этом показателе составил 244,8 тыс. руб. на человека.

Динамика объема инвестиций в основной капитал по сравнению с ранее одобренным прогнозом понижена. Темп роста к оценке 2019 года составил 59,2%. На изменение показателей повлияло пересмотр объема инвестиционных вложений по ОК РУСАЛ (реализация инвестиционных проектов ООО "ОК РУСАЛ Анодная Фабрика" (план - 9396 млн.руб./факт - 6352 млн.руб.), ООО "Русал Тайшетский Аллюминиевый Завод" (план - 18859,2 млн.руб./факт - 9853,1 млн.руб.) и ВСЖД - филиала ОАО "РЖД" (реализацией инвестиционного проекта по реконструкции станции Тайшет (план - 589 млн.руб./факт - 452,5 млн.руб.).

Объем инвестиций в основной капитал (таблица №7):

Таблица №6

	2018 г.	2019 г.	2020 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.
Прогноз на 2020-2022 гг. (млн.руб.)	12598,8	29692,3	42780,8	30223,3	16406,8	-
Темп роста (%)	269,6	235,7	144,1	70,6	54,3	-
Прогноз на 2021-2023 гг. (млн.руб.)	12598,8	17570,2	33049,5	41496,7	20746	5548,7
Темп роста (%)	269,6	139,5	188,1	125,6	50	26,7

В 2020 году планируется объем инвестиций в основной капитал в размере 33049,5 млн.руб., или 188,1 % к факту 2019 года. Наибольший объем инвестиций в основной капитал запланирован по реализации инвестиционных проектов "Строительство Тайшетской Анодной фабрики" и "Строительство Тайшетского алюминиевого завода".

По сравнению с ранее одобренным прогнозом динамика объема инвестиций по оценке 2020 года немного снижена – 77,3% к ранее одобренному прогнозу на 2020 год (пересмотрены объемы инвестиционных вложений по реализации инвестиционных проектов "Строительство Тайшетской Анодной фабрики" и "Строительство Тайшетского алюминиевого завода".

В 2021-2023 году основной объем инвестиций планируется за счет реализации инвестиционного проекта ОК РУСАЛ "Строительство Тайшетской анодной фабрики", инвестиции в основной капитал в 2021 году составят 17212 млн.руб., в 2022 году 18329 млн.руб., в 2023 году 5488 млн.руб., инвестиционного проекта "Строительство Тайшетского алюминиевого завода", инвестиции - 2021 год – 20866 млн.руб., 2022 год – 2331,11 млн.руб., а также инвестиционного проекта "Реконструкция станции Тайшет" ВСЖД филиал ОАО "РЖД" инвестиции в 2021 году - 2631,63 млн.руб.

Строительство

По итогам 2019 года объем выполненных работ и услуг собственными силами предприятий и организаций без учета централизованных плательщиков составил 1171,9 млн.руб., или 40% к факту 2018 года.

Снижение показателя в 2019 году до 1171,9 млн. руб. обусловлено завершением объема работ на объектах строительства компании ОК РУСАЛ в Красноярском крае (Богучанский Алюминиевый завод) ООО "Инженерно-Строительная компания".

В 2020 году планируется снижение объема строительных работ до 60,1% по отношению к факту 2019 года в связи с окончанием подрядных работ в других регионах на объектах ООО "Инженерно-Строительная компания", а также реорганизацией в форме слияния в январе 2020 года ООО "ДЭП ЗАПАДНЫЙ".

В 2021-2023 году запланировано незначительное увеличение объема выполненных работ за счет заключения новых контрактов строительными организациями.

В 2019 году введено в действие 20714 кв.м. или 368,8% к 2018 году. Ввод жилья обеспечен за счет введения многоквартирных домов ОК РУСАЛ, расположенных по адресу: г.Тайшет, ул.Мясникова, 15 и индивидуального жилищного строительства.

В 2020 году объем ввода жилья ожидается на уровне 20099,7 кв.м. за счет индивидуального жилищного строительства и ввода в действие многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: г. Тайшет, м-он Центральный.

В плановом периоде 2021 - 2023 годах ввод жилья планируется обеспечить за счет индивидуального жилищного строительства и ввода в действие многоквартирных жилых домов, расположенных по адресу: г. Тайшет, м-он Центральный (2021 год – 19265,7 кв.м., 2022 год – 21317,3 кв.м., 2023 год – 22968,7 кв.м.).

Демография

Численность постоянного населения муниципального образования "Тайшетский район" по состоянию на 01.01.2020 составила 71,78 тыс. чел. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года численность населения снизилась на 0,59 тыс. чел. (99,2% к факту 2018 года). По сравнению с ранее одобренным прогнозом отклонение составило 0,3%.

По оценке 2020 года численность населения на конец года составит 70,77 тыс.чел., а к концу 2023 года – 69,22 тыс.чел.

Основными причинами, послужившими ухудшению демографической ситуации в Тайшетском районе являются:

- существенный отток из Тайшетского района населения трудоспособного возраста, сопровождающийся как правило, отъездом детей на обучение в высшие учебные заведения;
- вхождение в детородный возраст относительно малочисленной группы "детей 90-х";
- низкий уровень жизни в сельской местности.

Труд и занятость

По состоянию на 01.01.2020 года уровень зарегистрированной безработицы составил 0,90 % от численности экономически активного населения (на 01.01.2019 г. – 0,99 %). Численность безработных граждан, зарегистрированных в органах службы занятости по Тайшетскому району, составила 1537 человек.

В 2020-2023 годах уровень регистрируемой безработицы составит (таблица №8):

Таблица №7

Наименование показателя	ед. изм.	Факт 2019 года	Оценка 2020 года	Прогноз		
				2021 год	2022 год	2023 год

Уровень регистрируемой безработицы (к трудоспособному населению)	%	0,90	3,5	3,2	2,8	2,5
--	---	------	-----	-----	-----	-----

За 9 месяцев 2020 года на фоне пандемии коронавируса произошел рост уровня безработицы в МО "Тайшетский район". На 2020 год предполагается уровень безработицы 3,5%. Для снижения напряженности на рынке труда и уменьшения уровня безработицы Правительством РФ разрабатываются и реализуются ряд дополнительных мер (в т.ч. предоставление субсидий работодателям в целях возмещения затрат на оплату труда работников, находящихся под риском увольнения; организация оплачиваемых общественных работ для безработных граждан с повышенным размером материальной поддержки).

На 2021-2023 годы планируется постепенное снижение безработицы.

Среднесписочная численность работников, занятых в экономике района в 2019 году составила 22,51 тыс.чел., или 99,3 % к факту 2018 года, или 100,3% к ранее одобренному прогнозу.

Таблица №8

	2018 г.	2019 г.	2020 г.	2020 г.	2021 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.
Прогноз на 2020-2022 гг.(тыс.руб.)	22,68	22,44	23,03	23,05	23,32	-	23,38	
Темп роста(%)	98,7	98,9	102,6	102,7	101,3	-	100,3	
Прогноз на 2021-2023 гг.(тыс.руб.)	22,68	22,51	23,00	-	23,65	23,66	24,02	24,49
Темп роста(%)	98,7	99,3	102,2		102,8	102,9	101,6	102

Прослеживается увеличение численности по отрасли "Строительство" до 119,4% . Новые организации (ООО ИСО "Инжиниринг Строительство Обслуживание" - 170 чел. (подрядчик ОК РУСАЛ), ООО "ЗБСМ МК-162" - 170 чел. (подрядчик по строительству автомобильной дороги Тайшет-Шиткино-Шелаево).

В тоже время, снижение численности работающих наблюдается в следующих отраслях:

- в растениеводстве и животноводстве и предоставления соответствующих услуг - до 82,6% к 2018 году - снижение численности работников произошло в ФГУП УК 272/22, ООО "Конторка", МУП "Бузыккановское" (находится в стадии ликвидации), СХПК "Бирюсинский";

- в обрабатывающем производстве – до 95,5% к 2018 году – ООО "Агросоюз" (прекращение деятельности предприятия);

- в обеспечение электрической энергией, газом и паром; кондиционированием воздуха – до 87,5% к факту 2018 года – ООО "Теплоэнергия (в стадии ликвидации), ООО "ТеплоВодоКанал" (оптимизация расходов предприятия), ООО "Энергопром" (предприятие не осуществляет деятельность), ООО "Юрткомхоз" (предприятие не осуществляет деятельность);

- в торговле оптовой и розничной – до 86,9% к факту 2018 года (оптимизация расходов предприятий).

По оценке 2020 года среднесписочная численность работающих составит 23,00 тыс.чел., или 99,9% к плану на 2020 год, ранее одобренного прогноза. Основное снижение численности наблюдается в отрасли "Обрабатывающие производства" - на 21,3% к ранее одобренному прогнозу (по плану на 2020 год численность по ООО "ОК РУСАЛ Анодная фабрика" – 400 чел., ООО "РУСАЛ Тайшетский Аллюминиевый Завод" – 570 чел., по оценки на 2020 год запланирована только численность по ООО "ОК РУСАЛ Анодная фабрика" – 519 чел.).

По оценке 2020 года в сравнении с фактом 2019 года ожидается небольшое увеличение среднесписочной численности работающих – 2,2%. Основное увеличение наблюдается в отрасли "Обрабатывающие производства" – на 46,2% к факту 2019 года (ООО "ОК РУСАЛ Анодная фабрика" – со второго полугодия 2020 года началось производство обожженных анодов, соответственно запланировано увеличение рабочих мест), кроме того запланирован рост в отрасли "Строительство" - 9,9% к факту 2019 года (новые подрядчики по реализации инвестиционных проектов ОК РУСАЛ, строительству автомобильной дороги Тайшет-Шиткино-Шелаево, строительству школы в г. Бирюсинск).

В 2021-2023 годах увеличение среднесписочной численности работников связано с ростом численности в связи с реализацией инвестиционных проектов ОК Русал "Строительство Тайшетской Анодной фабрики" (увеличение численности с 519 человек по оценке 2020 года до 1145 человек в 2023 году) и "Строительство Тайшетского Аллюминиевого завода" с 164 человек по оценке 2020 года до 1158 человек в 2023 году).

Уровень жизни населения

Среднемесячная заработная плата работников всех видов экономической деятельности в 2019 году составила 36569 руб., темп роста составил 108,9 % к факту 2018 года. Реальная заработная плата увеличилась до 110,2 % к факту 2018 года и составила 35490,1 руб. (индекс потребительских цен по РФ снизился с 104,3% в 2018 году до 103,04% в 2019 году).

Таблица №9

	2018 г.	2019 г.	2020 г.	2020 г.	2021 г.	2021 г.	2022 г.	2023 г.
Прогноз на 2020-2022 гг. (руб.)	33588	35633	37088	37211	39458	-	42431	-
Темп роста(%)	113,4	106,1	104,1	104,4	106,4	-	107,5	-
Прогноз на 2021-2023 гг. (руб.)	33588	36569	38583	-	40639	41259	42320	44282
Темп роста (%)	113,4	108,9	105,5	-	105,3	106,9	104,1	104,6
ИПЦ на 2020-2022 гг.	104,3	105	103,7	104	104	-	104	-
ИПЦ на 2021-2023 гг.	104,3	103,04	103,2	-	103,6	103,5	104	104
Реальная з/пл (руб.)	32203,3	33936,2	35764,7	35779,8	37940,4	-	40799,0	-

по прогнозу 2020-2022 гг.									
Темп роста реальной з/пл, %	111,4	105,4	105,4	105,4	106,1	-	107,5	-	
Реальная з/пл (руб.) по прогнозу 2021-2023 гг.	32203,3	35490,1	37386,6	-	39226,83	39863,8	40692,3	42578,8	
Темп роста реальной з/пл, %	111,4	110,2	105,3	-	104,9	106,6	103,7	104,6	

Наиболее высокая заработная плата по итогам 2019 года наблюдалась у работников, занятых в отраслях: "Строительство" – 56250 руб., "Транспортировка и хранение" - 52489 руб., "Государственное управление" - 43104 руб., самая низкая – в сельском хозяйстве – 13194 руб.

По итогам 2019 года, рост заработной платы наблюдается в отраслях:

- "Обрабатывающее производство" – 112,7% к факту 2018 года (ООО "Дружба", ООО "Тайтэк" - новые предприятия с высокой заработной платой);

- Государственное управление" – 103,1% к факту 2018 года (в связи с повышением должностных окладов муниципальных служащих, технических исполнителей, вспомогательного персонала (рабочих) органов местного самоуправления (с 01 апреля 2019 года на 4% муниципальным служащим органов местного самоуправления, с 01 октября 2019 года на 20% в соответствии с Указом губернатора 25.10.2019г. 255-уг "О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области", а также с 01 октября 2019 года на 4% категории технического персонала и рабочих);

- "Образование" – 109,5% к факту 2018 года (увеличение средней заработной платы произошло на основании распоряжения заместителя Губернатора Иркутской области от 18 февраля 2019 года № 3–рз "О реализации Указов Президента РФ в части повышения средней заработной платы отдельных категорий работников бюджетной сферы", а также в связи с увеличением минимального размера оплаты труда (далее - МРОТ));

- "Здравоохранение и предоставление социальных услуг" – 110% к факту 2018 года (увеличением фонда оплаты труда за счет исполнения Указов Президента РФ);

- Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг" – 116,5% к 2018 году, в связи с увеличением МРОТ с 01 января 2019 года в соответствии с федеральным законом "О минимальном размере оплаты труда в Российской Федерации", а также с учетом требований постановления Конституционного Суда РФ № 38-П, в котором указано, что месячная заработная плата работника, полностью отработавшего за этот период норму рабочего времени и выполнившего норму труда (трудовые обязанности), не может быть ниже МРОТ, а в местностях с особыми климатическими условиями, увеличенного на размер районного коэффициента и процентной надбавки;

- Прочие" – 116,5% к 2018 году за счет увеличения высокооплачиваемых рабочих мест ООО "ОК РУСАЛ Анодная фабрика".

Величина среднемесячной заработной платы работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного бюджета за 2019 год составила 32056 рублей, что выше уровня 2018 года на 8,3%.

Основной причиной увеличения является - доведения основным категориям работников муниципальных учреждений среднемесячной заработной платы до прогнозных показателей в 2019 году, утвержденных профильными министерствами Иркутской области, а также в связи с ежегодным увеличением МРОТ в соответствии с Федеральным законом от 19.06.2000 № 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда" (ред. от 27.12.2019).

В сфере "Образование" 2019 году по отношению к 2018 году произошло увеличение средней заработной платы на 7,0%, в связи с доведением до МРОТ в размере 11280,00 руб. с 01.01.2019 г. и увеличением минимального уровня заработной платы с учетом дифференциации заработной платы работников установленного с 01 мая 2019 года согласно постановления администрации Тайшетского района от 01.03.2019 № 101 "Об утверждении Примерного положения об оплате труда работников муниципальных общеобразовательных учреждений, дошкольных образовательных учреждений и учреждений дополнительного образования Тайшетского района, в отношении которых функции и полномочия учредителя осуществляет Управление образования администрации Тайшетского района".

Увеличение средней заработной платы педагогических работников, согласно распоряжению министерства образования Иркутской области от 24 мая 2019 № 330-мр "О целевых показателях средней заработной платы по Иркутской области на период 2019 год в сфере образования" педагогическим работникам дошкольного образования в сумме 31 521,00 руб. и педагогическим работникам общего образования в сумме 35 697,00 руб., а так же согласно письма министерства труда и занятости Иркутской области "О целевых показателях в сфере образования детей на 2019 год" педагогическим работникам дополнительного образования детей в сумме 36 850,00 руб.

В сфере "Культура" произошло увеличение оплаты труда в 2019 году по сравнению с 2018 годом на 16,6%, в связи с увеличением суммы до МРОТ (11280,00 руб.) с 01.01.2019 г. и увеличением минимального уровня заработной платы с учетом дифференциации заработной платы работников, доведением по работникам дополнительного образования единой линейки, письмом министерства труда и занятости Иркутской области от 18.01.2019 №02-56-83/19 составила – 36850,00 руб. В соответствии приказом министерства культуры и архивов Иркутской области от 02.10.2019 №02-74-6532/19 "О целевых показателях в сфере дополнительного образования детей на 2020 год", средняя заработная плата по "дорожной карте" составила – 38 814,00 рублей.

В сфере "Управление" финансируемые из бюджета муниципального образования "Тайшетский район" в течение 2019 года проведена индексация (увеличение) должностных окладов муниципальных служащих, технических исполнителей, вспомогательного персонала (рабочих) органов местного самоуправления: с 01 апреля 2019 года на 4% муниципальным служащим органов местного самоуправления, с 01 октября 2019 года на 20% в соответствии с Указом губернатора 25.10.2019 255-уг "О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области", а также с 01 октября 2019 года на 4% категории технического персонала и рабочих.

По оценке 2020 года среднемесячная начисленная заработная плата составит 38583 руб. или 104% к ранее одобренному прогнозу. Рост среднемесячной начисленной заработной платы наблюдается в отраслях:

- "Добыча полезных ископаемых" – 116,1% к плану 2020 года (ООО "Шиткинский разрез – увеличение должностного оклада);

- "Обрабатывающие производства" - 106,2% к плану 2020 года (в 2020 года ООО "ОК РУСАЛ Анодная фабрика" начало производство обожженных анодов, запланировано 132000 т, соответственно увеличение высокооплачиваемых рабочих мест);

- "Образование" – 108,1% к плану 2020 года (доведением до размера МРОТ 12130,00 руб.) с 01.01.2020 г. и увеличением минимального уровня заработной платы с учетом дифференциации заработной платы работников, увеличение средней заработной платы

педагогических работников, согласно распоряжения министерства образования Иркутской области от 13 января 2020 года № 10- мр "О целевых показателях средней заработной платы по Иркутской области на 2020 год в сфере образования" педагогическим работникам дошкольного образования в сумме 34 384,00 руб. и педагогическим работникам общего образования в сумме 38 519,00 руб., а так же согласно письма министерства труда и занятости Иркутской области "О целевых показателях в сфере дополнительного образования детей на 2020 год" педагогическим работникам дополнительного образования детей в сумме 39 278,00 руб., что привело к увеличению средней заработной платы в целом по образовательным учреждениям);

- "Предоставление прочих коммунальных, социальных и персональных услуг" – 113,1% к плану 2020 года (в связи с увеличением суммы до МРОТ (12130,00 руб.) с 01.01.2020 г. и увеличением минимального уровня заработной платы с учетом дифференциации заработной платы работников, на основании приказа министерства культуры и архивов Иркутской области от 18.02.2020 №02-96-487/20 средняя заработная плата педагогических работников дополнительного образования детей на 2020 год составит 39 278,00 рублей);

Среднемесячная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемых из консолидированного бюджета Тайшетского района, по оценке 2020 года составит 34515 рублей, или на 8,8% выше показателя ранее одобренного прогноза.

Среднемесячная заработная плата по оценке 2020 года увеличится к факту 2019 года на 5,5%, и составит 38583 руб. Основное увеличение среднемесячной заработной платы планируется отрасли:

- "Обрабатывающее производство" на 72,9% к факту 2019 года (в 2020 года ООО "ОК РУСАЛ Анодная фабрика" начало производство обожженных анодов – запланировано 132000 т, численность высокооплачиваемых рабочих мест увеличится на 278 ед.).

Среднемесячная заработная плата работников бюджетной сферы, финансируемой из консолидированного бюджета по оценке 2020 года увеличится к факту 2019 года на 7,7%, и составит 34 515 руб. Основное увеличение среднемесячной заработной платы планируется в следующих отраслях:

В сфере "Образование" по оценке 2020 года по отношению к 2019 году произошло увеличение средней заработной платы на 7,1%, в связи с доведением до МРОТ (12130 руб.) с 01.01.2020 г. и увеличением минимального уровня заработной платы с учетом дифференциации заработной платы работников, увеличение средней заработной платы педагогических работников, согласно распоряжения министерства образования Иркутской области от 13 января 2020 года № 10- мр "О целевых показателях средней заработной платы по Иркутской области на 2020 год в сфере образования" педагогическим работникам дошкольного образования в сумме 34 384,00 руб. и педагогическим работникам общего образования в сумме 38 519,00 руб., а так же согласно письма министерства труда и занятости Иркутской области "О целевых показателях в сфере дополнительного образования детей на 2020 год" педагогическим работникам дополнительного образования детей в сумме 39 278,00 руб., что привело к увеличению средней заработной платы в целом по образовательным учреждениям.

В сфере "Культура" произошло увеличение оплаты труда по оценке 2020 года к 2019 году на 4,6%, в связи с доведением до МРОТ (12130 руб.) с 01.01.2020 г. и увеличением минимального уровня заработной платы с учетом дифференциации заработной платы работников, на основании приказа министерства культуры и архивов Иркутской области от 18.02.2020 №02-96-487/20 средняя заработная плата педагогических работников дополнительного образования детей на 2020 год составит 39 278,00 рублей.

В сфере "Управления" по оценке 2020 года заработная плата увеличилась на 11,3% к факту 2019 года по причине индексации (увеличения) должностных окладов муниципальных

служащих, технических исполнителей, вспомогательного персонала (рабочих) органов местного самоуправления: с 01 октября 2019 года на 20% в соответствии с Указом губернатора 25.10.2019 255-уг "О размерах должностных окладов и ежемесячного денежного поощрения государственных гражданских служащих Иркутской области", а также с 01 января 2020 года на 7,5% категории технического персонала и рабочих.

В 2021 году ожидается рост среднемесячной начисленной заработной платы к оценке 2020 года на 5,3 %.

Значительное увеличение среднемесячной начисленной заработной платы планируется в сфере "Обрабатывающие производства" – 134,1% к оценке 2020 года (увеличение численности работников с высокооплачиваемыми рабочими местами в ООО "ОК РУСАЛ Анодная фабрика" с 519 чел. по оценке 2020 года до 635 чел. в 2021 году, а также увеличение численности работников в ООО "РУСАЛ Тайшетский Аллюминиевый завод" с 164 чел. по оценке 2020 года до 895 чел. в 2021 году).

В прогнозируемом 2021 году в сфере "Управления" для муниципальных служащих администрации Тайшетского района, структурных подразделений администрации Тайшетского района, Контрольно-счетной палаты администрации Тайшетского района, аппарата Думы Тайшетского района предусмотрено увеличение норматива формирования расходов на оплату труда муниципальных служащих на 2021 год с 74,5 окладов до 86,5 окладов, в соответствии с принятым решением Думы Тайшетского района от 27.10.2020 № 16.

В прогнозном периоде на 2022-2023 года, темпы роста среднемесячной заработной платы работников ожидаются на уровне: 2022 год – 104,1% к уровню 2021 года, 2023 год - 104,6% к уровню 2022 года.

Основное увеличение среднемесячной заработной платы запланировано в отрасли "Обрабатывающие производства" на 10,8 % к прогнозу на 2021 год и на 5,8% к прогнозу на 2022 год в связи с увеличением среднесписочной численности работающих в ООО "РУСАЛ Тайшетский Аллюминиевый завод " и ООО "ОК РУСАЛ Анодная фабрика" с высокооплачиваемыми рабочими местами.

Перечень основных проблемных вопросов, сдерживающих социально-экономическое развитие муниципального образования

Основными проблемами, которые необходимо решить в среднесрочной перспективе являются:

В сфере образования:

- потребность в кадровом обеспечении образовательных организаций (нехватка учителей-предметников, узких специалистов: учителей- дефектологов, педагогов-психологов, учителей-логопедов), увеличивается рост доли педагогов пенсионного возраста (средний возраст педагогов составляет 49 лет);

- учитывая состояние очередности в дошкольные образовательные организации г. Тайшета, необходимо создание новых мест путем строительства зданий детских садов. В г. Бирюсинске очередность остается актуальной на время капитального ремонта МКДОУ детского сада № 3 г. Бирюсинска;

- создания дополнительных мест в общеобразовательных учреждениях (переход от двухсменного режима к обучению в 1 смену) путем строительства новых зданий в г.г. Тайшете, Бирюсинске, р.п. Юргы);

- необходим капитальный ремонт спортивных залов в 8 общеобразовательных организациях;

- отсутствуют спортивные залы в 11 образовательных организациях (в том числе: 4- отсутствие спортивного зала в основном здании юридического лица, 7- отсутствие в адресах осуществления образовательной деятельности;

- необходимо строительство малокомплектных школ на 80 мест в 6 населенных пунктах:

- с. Николаевка - комплекс "начальная школа - детский сад";
- с. Нижняя Заимка - комплекс "начальная школа - детский сад";
- с. Шелаево - комплекс "начальная школа - детский сад";
- с. Борисово - комплекс "начальная школа - детский сад";
- п. Полинчет - комплекс "школа - детский сад";
- п. жд. ст. Облепиха - комплекс "школа - детский сад";

- необходимо строительство образовательных организаций, согласно Программы по восстановлению жилья, объектов связи социальной, коммунальной, энергетической и транспортной инфраструктур, гидротехнических сооружений, административных зданий, поврежденных или утраченных в результате наводнения на территории Иркутской области, утвержденной распоряжением Правительства Российской Федерации от 18 сентября 2019 года № 2126-р, в соответствии с пунктом 6 Протокола совещания по вопросу строительства объектов для ликвидации последствий наводнения на территории Иркутской области № 06-103/20 от 18.02.2020 года:

1. здание комплекса "школа-сад" на 128 мест в с. Соляная (88 школа + 40 сад);
2. здание комплекса "школа-сад" на 128 мест в с. Бирюса (88 школа + 40 сад);
3. здание комплекса "школа-сад" на 80 мест в с. Талая (60 школа + 20 сад);
4. здание детского сада на 140 мест в п. Шиткино;

- недостаточность средств в муниципальном бюджете на исполнение требований Роспотребнадзора в части выполнения санитарно-эпидемиологических условий при распространении новой коронавирусной инфекции: обеспечение образовательных организаций достаточным количеством рециркуляторов, бесконтактных термометров, санитайзеров, средствами защиты (масками, перчатками).

В сфере управления муниципальным имуществом:

- недостаток финансовых средств на приобретение жилых помещений для специалистов в области социальной сферы (образование, здравоохранение) в работе которых имеется острая потребность на территории Тайшетского района. По состоянию на 1 октября 2020 года в очереди на получение служебного жилого помещения состоят 31 человек. Необходимая площадь жилых помещений составляет 1580 кв.м., при средней стоимости одного квадратного метра жилого помещения по данным сайта Авито на 10 октября 2020 года 52,3 тыс.руб., общий объем финансирования мероприятия по приобретению жилых помещений для специалистов составит 82567,7 тыс. руб.

- необходимо обеспечение земельными участками для индивидуального жилищного строительства (далее – ИЖС), личного подсобного хозяйства (далее – ЛПХ) льготных категорий граждан, в том числе многодетных семей, состоящих на земельном учете в администрации Тайшетского района в соответствии с законом Иркутской области от 28.12.2015г. № 146-ОЗ "О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан" в населенных пунктах сельских поселений Тайшетского района, а также обеспечение данных земельных участков инфраструктурой. В связи с чем, на сегодняшний день в очереди на бесплатное получение земельных участков в населенных пунктах сельских поселений района состоят 10 многодетных семей. Решение вопроса обеспечения граждан земельными участками для ИЖС и ЛПХ возможно после внесения изменений в ПЗЗ и ГП сельских поселений в части изменения территориальных и функциональных зон. Данная работа проводится специализированными проектными организациями, что потребует существенных объемов финансирования либо после принятия внесения изменений в Закон Иркутской области "О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан", которым предусмотрена возможность

получения гражданами, имеющими трех и более детей, вместо земельного участка в собственность денежной выплаты;

- необходимо финансирование капитального ремонта зданий образовательных организаций. По состоянию на 01.10.2020 г. из 72 зданий образовательных организаций Тайшетского района требуют сноса и последующего нового строительства в соответствии с нормативным сроком эксплуатации при отсутствии проведения капитального ремонта зданий – 32 учреждения, 11 образовательных учреждений имеют по остаточному нормативному сроку эксплуатации 10 и менее лет. Вследствие того, что капитальный ремонт в них в нормативные сроки не проводился здания подлежат сносу и последующему новому строительству. Критически срочного капитального ремонта требуют - 4 учреждения (Шелеховская СОШ, Шиткинская СОШ, МКОУ СОШ №5 г. Тайшета, МКОУ СОШ №23 г. Тайшета). Невыполнение тех или иных видов работ капитального характера в определенные сроки является грубейшим нарушением требований контролирующих органов и ресурсоснабжающих организаций, создаёт опасные условия пребывания в зданиях и на территории образовательных учреждений для учащихся, воспитанников и сотрудников.

В сфере финансов:

- несбалансированность местных бюджетов.

В сфере культуры:

- проблема развития дополнительного образования в сфере культуры - нехватка педагогических работников (специалистов). Обеспеченность педагогическими кадрами в музыкальных, художественных школах составляет 46%.

В сфере развития транспортной инфраструктуры необходимо строительство пешеходных переходов (мостов) через реку Бирюса между населенными пунктами д.Тремина и п. Новотремино; с.Кондратьево - п.Полинчет; в с. Бирюса для обеспечения доступа к объектам социальной инфраструктуры. Потребность в финансировании – 35,0 млн. руб.

Начальник Управления экономики
и промышленной политики



Н.В. Климанова

Исп.: Коган Н.Ю., Мельник Н.А., 2-11-1